• Praça de Pedágio P6, no município de Planalto, em 07 de dezembro de 2010; 
• Praça de Pedágio P7, no município de Vitória da Conquista, em 07 de dezembro 
de 2010.

Resultados das atividades de ficalização

Como resultados das atividades da Fiscalização foram emitidos 4815 (quatro mil 
oitocentos e quinze) Termos de Registro de Ocorrência – TROs, que são avisos de 
inadequações com prazo de correção previsto em dispositivo regulatório, sendo 
758 (setecentos e cinquenta e oito) emitidos pela URRS, 131 (cento e trinta e 
um) emitidos pela URBA, 1823 (mil oitocentos e vinte e três) emitidos pela URSP, 
1545 (mil quinhentos e quarenta e cinco) emitidos pela URRJ e 558 (quinhentos 
e cinquenta e oito) emitidos pela URMG. 

No mesmo exercício foram lavrados 51 (cinquenta e um) Autos de Infração 
– AIs e 5 (cinco) Notificações de Infração – NIs, todos relativos a defeitos e 
inconformidades verificados nas rodovias ou inconformidades nos relatórios de

[...]

monitoração, os quais originaram a aber tura de 56 (cinquenta e seis) Processos 
Administrativos Simplificados para apuração de infração e aplicação de penalidades 
por descumprimento contratual.

10 Uso e ocupação da faixa de domínio

Durante todo o ano de 2010, foram emitidas 105 (cento e cinco) autorizações 
de uso e ocupação das faixas de domínio pela ANTT, sendo 45 (quarenta e 
cinco) Deliberações da Diretoria e 60 (sessenta) Por tarias da SUINF. Verificou-
se uma diminuição na emissão de autorizações, de aproximadamente 10%, 
em comparação às 116 (cento e dezesseis) autorizações emitidas em 2009. 
Entretanto, no ano anterior, as autorizações se davam única e exclusivamente 
por meio de Deliberações da Diretoria. A par tir da Deliberação n.º 157/2010, 
de 12/05/2010, publicada no Diário Oficial da União em 18/05/2010, a SUINF

[...]

Técnico-Operacionais e Físico-Financeiros, as informações encaminhadas pelas 
Unidades Regionais, pelos Postos de Fiscalização e pela Gerência de Fiscalização, 
além daquelas obtidas nas inspeções realizadas ao longo das rodovias.

d) ANÁLISE DE PROJETOS EXECUTIVOS

Durante o ano de 2010, foram gerados 474 (quatrocentos e setenta e quatro) 
Relatórios de Análise de Projetos no período de janeiro a dezembro, dentre os 
quais, foram emitidos 370 (trezentos e setenta) pareceres técnicos favoráveis 
aos projetos executivos de obras de infraestrutura em análise, o que corresponde 
a um aumento de 230% em relação ao ano anterior.

[...]

comunicação à ANTT com antecedência mínima de 15 dias da efetiva alteração. Ressalta-
se, por oportuno, que somente a alteração de pontos de parada coincidente com Terminal 
Rodoviário exige o pedido justificado e prévia aprovação desta Agência.

Em 2010, foram analisadas 393 (trezentas e noventa e três) modificações\alterações de 
serviços, conforme tabela a seguir.

Dentre as alterações operacionais, as de horários/frequências tiveram uma redução 
de 54% entre 2009 e 2010. Tal redução ocorreu em decorrência da implantação do 
Sistema de Gerenciamento de Permissões – SGP, que possibilita o acesso ao sistema via

[...]

RS, BA, GO, ES e DF), são responsáveis por aproximadamente 89% do total da receita.
Foram publicadas 7 (sete) Resoluções específicas, que autorizaram a emissão do 
Certificado de Registro para Fretamento - CRF definitivo, com validade de 2 (dois) anos, 
para 1.667 (um mil, seiscentos e sessenta e sete) empresas que tiveram seus pedidos 
de  cadastramento ou recadastramento aceito para prestação desses serviços.

As informações contidas nas Autorizações de Viagem de transporte fretado eventual de 
passageiros indicam aproximadamente 894 milhões de quilômetros percorridos no ano

[...]

foi melhorada, com novo layout, e teve a inclusão de novos itens como o Portifólio e a área 
de cadastro, o que vem permitindo a ampliação de possíveis avaliadores e autores.

Glossário de Termos e Conceitos Técnicos dos Transportes Terrestres

O Glossário dos Termos e Conceitos Técnicos dos Transportes Terrestres, com cerca de 
2.400 (dois mil e quatrocentos) termos e conceitos técnicos ligados a área, se torna 
referência oficial de consulta, tendo em vista a necessidade de atualização, complementação 
e uniformização da terminologia relativa ao segmento transportes terrestres, bem como a 
disseminação e a oficialização dos termos e conceitos utilizados pela Agência.